Johan de Riolazedo (más de 30 actas): «sum inde paccatus», doc. 332; «sumus de illis paccati», doc. 333; «sum de illo pagado», doc. 256; «sumus paccati de istud cambium», doc. 263, «et nos sumus de ista susanna paccati», doc. 252.

Nicholaus: «et so de illis paccatus», doc. 432; «et sumus inde paccati», doc. 416.

¿Cómo calibrar entonces esa relación 15-107? ¿El *inde* está en camino ascendente o descendente? ¿Es una forma de la lengua hablada que se abre paso o que se retira? ¿Se trata de una forma de la lengua culta? En principio, el doblete *deinde*, en la misma posición que *inde*, nos hace pensar ya en un debilitamiento de esta última forma, por la necesidad de marcar la función con la inclusión explícita de la preposición «de», demostrándose que se prefiere una expresión prepositiva. En segundo lugar, la presencia de los 101 caso de «preposición + demostrativo» indica que se tiende a que los referentes directos sean expresados con la mayor claridad posible, es decir, con género y número.

## APÉNDICE

(Los textos que seguidamente presento han sido entresacados de *Documentación de la catedral de Burgos*. Los números que le siguen corresponden al número del documento allí transcrito y al año en que fue redactado)

- ...et sum inde paccata*; 256, 1185.
- ...burguensis expellat ipsum inde et substituat ibi alium quem*; 286, 1189.
- ...et sumus paccati*; 325, 1194.
- ...et sum inde paccatus*; 332, 1196.
- ...totum servicium vaccarum inde percipiamus*; 349a, 1200.
- ...ita quod uxor mea nichil inde percipiat*; 349b, 1200.
- ...atque precepimus quatinus partibus convocatis et rationibus hincinde plenius auditis et conntitis*; 355, Letrán 1201.
- ...ac faciendum inde inde quicquid volueri*; 365, 1203.
- ...nec aliquid inde accipere vel occupare*; 365, 1203.
- ...prout privilegio quod ei inde condideram*; 368, 1204.
- ...et so inde paccata*; 378, 1205.
- ...et sumus inde paccati*; 416, 1209.
- ...et sumus deinde paccati*; 440, 1211.
- ...et so inde paccatus*; 459, 1213.
- ...et sum inde paccatus*; 478, 1214.
- ...et ipso toto precio sumus inde bene paccati*; 481, 1214.
- ...et so deinde paccatus*; 487, 1215.
- ...et sumus inde paccati*; 493, 1216.
- ...et so inde paccatus*; 494, 1216.
- ...et sum deinde paccatus*; 504, 1217.
- ...et sum inde paccatus*; 509, 1217.
- ...quicquid ipse inde percipiendum vel statuendum duceret vel mandandum*; 543, 1222.